Saint Paul a bien dit, insiste Fauste, que le Christ est né selon la chair de la semence de David, mais il a reconnu son erreur et l'a corrigée en ces termes : « Désormais nous ne connaissons plus personne selon la chair, et si nous avons connu le Christ selon la chair, à présent nous ne le connaissons pas de cette manière. » I Cor., V, 16. Pure chicane, réplique saint Augustin, et contradiction inexistante. Car si l'Écriture présentait une contradiction, *aut codex mendosus est, aut interpretes erravit, aut tu non intelligis. Ibid.*, XI, V, col. 249. Or, dans le cas actuel, il n'y a erreur, ni dans le texte, ni dans l'interprète : les manuscrits sont là, et l'interprétation qu'on donne est connue. Des trois moyens de solution, reste uniquement le dernier : Fauste n'a pas compris. Car il est certain que saint Paul, à plusieurs reprises et de différentes manières, a parlé de la naissance humaine du Christ; c'est là un point acquis et hors de contestation. Il semble dire le contraire dans son Épître aux Corinthiens, mais il n'en est rien, parce qu'il parle de toute autre chose que de sa naissance humaine; il parle du Christ ressuscité, de l'état de son corps à partir de ce moment; et ce que l'apôtre veut dire, c'est que la résurrection a introduit dans la nature de son corps un changement caractéristique, à savoir qu'il n'est plus sujet comme auparavant à la corruption, à la passion et à la mort, mais qu'il est désormais incorruptible, impassible et immortel; dès lors son langage s'explique et se justifie, loin de contredire en rien la réalité antérieure de la naissance du Christ selon la chair.

Si le Christ n'est pas né, comment a-t-il pu souffrir? A cette objection je réponds, disait Fauste, que cela se peut fort bien; car il est avéré qu'Élie, qui n'a été qu'un homme, n'est pourtant pas mort. De même le Christ, quoique n'étant pas né, a pu souffrir. *Ibid.*, XXVI, I, col. 479. Oui, réplique saint Augustin, le Christ, comme Adam, aurait pu avoir un corps directement formé par Dieu; il aurait pu prendre aussi des éléments étrangers et les convertir en son corps humain; il aurait pu le créer *ex nihilo*; mais là n'est pas la question. Il ne s'agit pas de savoir ce qu'il aurait pu

faire, mais ce qu'il a fait en réalité. Or, l'Évangile nous apprend qu'il est né d'une vierge : *et vere natus, et vere mortuus quia veritas est Evangelii. Ibid.*, XXVI, VII, col. 483.

Fauste insiste : *si natus est ex femina Jesus, ergo et seminatus ex viro est; si vero seminatus ex viro non est, ergo nec natus ex femina est. Ibid.*, XXVII, I, col. 484. Pur enfantillage, réplique saint Augustin : *nam Jesus et nasci potuit non satus, et pati non partus; sed unum horum voluit, alterum noluit. Nasci enim non satus voluit, pati autem non partus noluit, quia partus est passus. Ibid.*, XXVII, II, col. 486.